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AS AOS hodnotil svoju činnosť
 

oblasti, akademickej samosprávy a tiež v oblasti tvorby interných normatívnych 
aktov a participácie AS na legislatívnom procese. 

Predsedníčka AS doc. Petrufová avizovala zmeny, ktoré AS v tomto roku 
čakajú, a to v súvislosti s uplynutím funkčnej doby jeho členov, v súvislosti 
so zmenou VŠ zákona. Preto ocenila ďakovným listom najaktívnejších členov 
akademickej obce, ktorí prispeli k úspešnému riešeniu úloh AS. 

Poverený rektor AOS doc. Ing. Pavel Nečas, PhD. vystúpil s výročnou 
správou o činnosti AOS za rok 2011, pričom sa zameral na proces vzdelávania, 
priority vedeckého výskumu, ďalej na zahraničné aktivity ale i na ľudské zdroje 
AOS a potrebu ich vývoja. Kvestor AOS Ing. Miloš Španko vo svojom vystúpení 
vypichol podstatné informácie z výročného hodnotenia hospodárenia AOS, 
kde uviedol, že finančné zdroje AOS boli v sledovanom roku plne vyčerpané.

V aule akadémie sa 12. apríla 2012 zhromaždila Akademická obec Akadémie 
ozbrojených síl (AOS), ktorá sa zoznámila so Správou o činnosti Akademického 
senátu AOS (AS AOS) za obdobie od apríla 2011. 

Správu predniesla predsedníčka AS AOS doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., ktorá 
analyzovala aktivity AS v riešení problémov a podnetov v organizačnej, študijnej, personálnej 

V diskusnej časti vystúpil študent Milan Halagačka s príspevkom zameraným na bolonský proces na vysokých 
školách, na európsky vysokoškolský priestor. Mgr. Katarína Stoláriková, predsedníčka Asociácie doktorandov Slovenska  
a doktorandka Katedry bezpeč-
nosti a  obrany AOS sa zaoberala 

„Súčasnými trendmi v zabezpečovaní 
kvality vysokoškolského vzdelávania“ 
pričom zdôraznila, že „študenti sú 
najcennejším zdrojom, ktorý Európa 
má pre svoju budúcnosť“.

Na tomto plenárnom rokovaní AS 
sa uskutočnili zároveň i voľby zástup-
cov AOS do Rady VŠ. Za delegátov 
do Rady VŠ boli zvolení študent se-
nátor Martin Horňák a doktorandka 
Mgr. Katarína Stoláriková.  

-hg-

Akademický senát po rozprave a v tajnom hlasovaní podľa rokovacieho poriadku AS AOS č. 4 bod 5., kde sa uvádza, 
že senát tajným hlasovaním rozhoduje o personálnych veciach, vyslovil súhlas s predloženým návrhom ministra obrany, 
aby bol do funkcie rektora AOS vymenovaný  plk. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. Minister predložil návrh na základe 
§ 43 ods. 4. písm. a) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. -hg-

Mimoriadne zasadnutie Akademického senátu AOS
Dôvodom tohto zasadnutia bolo prerokovanie návrhu minis-

tra obrany SR Martina Glváča zo dňa 13. 4. 2012 vymenovať do 
funkcie rektora AOS plk. doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc. 

Mimoriadne zasadnutie Akademického senátu AOS sa uskutoč-
nilo 18. apríla 2012 a zúčastnil sa ho osobne navrhovaný kandidát 
na rektora. Akademickému senátu  prezentoval svoje ciele a kroky 
v AOS, a to v oblastiach vysokoškolského vzdelávania, vedy a me-
dzinárodnej spolupráce, ďalšieho vzdelávania, v oblasti manažmentu 
a  zabezpečenia AOS, pričom jedným z jeho hlavných zámerov je 
udržať kontinuitný rozvoj AOS.  
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V tomto čísle: Editoriál

Uplynuli mesiace, kedy 
ukončil svoje pracovné 
a služobné pôsobenie v AOS 
predchádzajúci rektor brig. 
gen. M. Kelemen. Po jeho 
odchode bol poverený výkonom 
funkcie rektora prorektor pre 
vedu doc. P. Nečas. Nastalo 
obdobie čakania na definitívne 
rozhodnutie o obsadení funkcie 
rektora. Do toho prišiel pád vlády 
a predčasné parlamentné voľby 
a poverenie pre doc. Nečasa 
sa naťahovalo ako dočasný 
pobyt sovietskych vojsk po 
invázii v auguste 1968.

Keď sa už zdalo, že 
padlo konečné rozhodnutie 
obsadiť funkciu rektora 
civilným zamestnancom 
akadémie a z dôvodu 
posilnenia vojenského 
charakteru vytvorenie funkcie 
vojenského zástupcu, ako 
blesk z jasného neba prišla 
správa o úplne inom riešení.

Ako zamestnanci štátnej 
vojenskej vysokej školy musíme 
rozhodnutie nadriadených 
v Bratislave akceptovať.

Dovoľte mi preto poďakovať 
doc. Pavlovi Nečasovi za jeho 
9 mesačnú prácu v pozícii 
povereného rektora. Nebolo 
to ľahké obdobie, ale aj za 
toto obdobie sa akadémia 
posunula opäť o krok ďalej 
v posilňovaní svojho vojenského 
charakteru a v otázke 
nových študijných programov 
pripravovaných na akreditáciu.

A novému rektorovi, 
plk. Borisovi  Ďurkechovi 
zaželať v jeho novej pracovnej 
pozícií veľa zdravia, odhodlania 
zveľaďovať aj naďalej 
našu alma mater, podporu 
zo strany ministerstva 
obrany a generálneho 
štábu a predovšetkým nás, 
zamestnancov akadémie.

-pf-
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Konferencie sa tradične zúčastňujú odborníci z Poľska 
a Slovenska, čím sa prepája vedecký technický potenci-
ál obidvoch krajín, porovnávajú a prezentujú sa výsledky 
najmä v oblasti techniky, technických systémov, materiá-
lov a moderných technológií.

Dve tretiny účastníkov 11. ročníka konferencie tvorili 
zástupcovia poľských vysokých škôl z Varšavy, Lublina, 
Gdyne, Wroclavy. Slovensko okrem AOS zastupovala aj 
Žilinská univerzita. Hlavným organizátorom konferencie 
bola Politechnika Warszawska a garantom predmetnej 
konferencie bol prof. Dr. hab. Inž. Stanislaw Ratkowski.

Tento ročník konferencie sa vyznačoval aj tým, že sa 
ho prvýkrát okrem doktorandov zúčastnili aj denní študen-
ti varšavskej polytechniky, ktorí sa aktívne začlenili do jej 
programu.

Obsah konferencie, ktorá sa konala v priestoroch AOS 
v dňoch 11. - 14. apríla 2012, bol zameraný na mobilnú 
techniku, jej prevádzkovanie, údržbu, diagnostiku a únavu 
materiálov. Jej novou charakteristikou je, že sa rozširuje 
o ekologický rozmer, a to najmä v súvislosti s vedecký-
mi výstupmi týkajúcimi sa využitia alternatívnych zdrojov 
energie.

Na podujatí odznelo 30 odborných vystúpení v piatich 
sekciách. Samostatnú sekciu navyše tvorilo takmer 30 
príspevkov, ktoré na posterových paneloch schématicky 
prezentovali problematiku konferencie. Z konferencie bol 
vydaný zborník abstraktov. 

-hg-

11. ročník konferencie "Degradácia technických systémov"
Katedra strojárstva Akadémie ozbrojených síl (AOS) bola spoluorganizátorom už 11. ročníka medzinárod-

nej vedeckej konferencie "Degradácia technických systémov". 

Na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika sa 17. apríla 2012 uskutočnilo 
pracovné stretnutie náčelníkov personálne-
ho manažmentu Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky a Ozbrojených síl Poľska, a to za 
účasti povereného rektora akadémie doc. Ing. 
Pavla Nečasa, PhD. 

Poľské OS zastupoval brigádny gen. Krzysztof 
Domžalski s delegáciou vysokých poľských dôs-
tojníkov a slovenské OS prezentoval plk. gšt. Ing. 
Emil Hvasta, náčelník odboru personálneho ma-
nažmentu. 

V prvej časti pracovného stretnutia plk. Hvasta 
predstavil Poliakom systém a organizáciu per-
sonálneho manažmentu OS SR, zaoberal sa 
sociálnou starostlivosťou o profesionálnych voja-
kov, legislatívou a priebehom kariéry dôstojníkov 
v súčasnosti. 

Druhá časť pracovnej návštevy poľského 
brigádneho generála bola venovaná Akadémii 
ozbrojených síl. Oboznámil sa s jej úlohami a po-
slaním, prezrel si jej Akademickú knižnicu, Sieň 
cti a slávy, navštívil ISOC - Medzinárodný kurz pre 
štábnych dôstojníkov a pri návšteve Simulačného 
centra sa podrobnejšie zoznámil s práve pre-
biehajúcim medzinárodným veliteľsko-štábnym 
cvičením vojenských polícií z Poľska, Slovenska, 
Čiech a Chorvátska pod názvom "Sharp-Lynx 
2012". -hg-

Stretnutie personalistov v AOS 
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V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) sa v dňoch 16. - 20. 4. 2012 uskutočnilo me-
dzinárodné veliteľsko-štábne cvičenie (CPX) SHARP 
LYNX 2012. 

Cvičenia sa zúčastnilo 50 príslušníkov jednotiek vojen-
ských polícií zo Slovenska, Poľska, Čiech a Chorvátska. 
CPX SHARP LYNX 2012 je pokračovaním sérií medzi-
národných cvičení BLACK BEAR 2011 a jeho hlavným 
zameraním je skvalitňovanie súčinnosti pri nasadení 
MNMPBAT v rámci NATO. 

Cieľom CPX SHARP LYNX 2012 bolo precvičiť mno-
honárodný štáb MNMPBAT v spracovávaní operačných 
plánov, v organizovaní a riadení operácií medzinárodného 
krízového manažmentu predovšetkým v spôsobilostiach 
určených pre jednotky vojenskej polície. Vojenskí policajti 
v AOS precvičovali i spracovávanie dokumentov pre ná-
slednú sériu cvičení SHARP LYNX, ktoré sa budú konať 
v máji 2012 v Brne (ČR) a v septembri 2012 vo vojenskom 
výcvikovom priestore LEŠŤ. Posledne uvedené cviče-
nie sa uskutoční s podporou konštruktívnej simulácie 
a prostriedkami inštrumentovaného manévrového výcviku 
MILES2000. Séria cvičení SHARP LYNX má za cieľ vytvo-
riť podmienky pre úspešnú certifikáciu MNMPBAT. 

Riadiacim CPX SHARP LYNX 2012 v AOS bol pplk. 
Sebastián Sliwka (Poľsko), veliteľmi práporov boli pplk. 
Gregusz Pardo (Poľsko), pplk. Anton Čintalan (SR) a pplk. 
Roman Gottfried (ČR).  

-hg-

"Po dvoch rokoch sa otvára v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika doplňujúce pedagogické štúdium (DPŠ). 

Štúdium je určené pre absolventov vysokých škôl neučiteľských študijných odborov, 
ktorých vzdelanostný profil nadväzuje na učebné plány študijných odborov, akreditovaných 
v AOS v 1. alebo 2. stupni vysokoškolského vzdelávania". Tieto slová uviedol 23. 4. 2012 
v otváracom príhovore k slávnostnému zhromaždeniu študentov DPŠ riaditeľ centra vzde-
lávania Ing. Michal Chlebec. 

Poslaním DPŠ je získanie pedagogickej spôsobilosti podľa § 8 ods. 2 zákona 317/2009 
Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a podľa vyhlášky MŠ SR č. 581/2007 Z. z. o DPŠ. 

Doplňujúce pedagogické štúdium v AOS opäť živé 

Tento ročník DPŠ je určený len pre profesionálnych vojakov a zamestnancov rezortu MO SR, ktorí spĺňajú požiadav-
ky v zmysle vyhlášky a kvalifikačného profilu. 

DPŠ v AOS zabezpečuje centrum vzdelávania s Katedrou spoločenských vied a jazykov AOS. Odborným garantom 
DPŠ je vedúci tejto katedry doc. RSDr. Jozef Matis, PhD. 

mjr. Ing. M. Švrlo    
foto: -hg- 

SHARP LYNX 2012 
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Kariérne vzdelávanie

Kurz slávnostne otvoril poverený rektor Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. Pavel Nečas, PhD.
Do kurzu, ktorý potrvá do 21. júna 2012, nastúpilo 20 dôstojníkov v hodnostiach nadporučík a kapitán z 11 krajín 

NATO a Partnerstva za mier.

Otvorenie kurzu ISOC-8
Dňa 16. apríla 2012 bol v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava 

Štefánika v Liptovskom Mikuláši slávnostne otvorený už ôsmy Medzinárodný kurz 
pre štábnych dôstojníkov (International Staff Officers´ Course - ISOC). 

Dôstojníci v hodnostiach nadporu-
čík a kapitán z Albánska, Azerbajdžanu, 
Čiernej Hory, Estónska, Gruzínska, 
Lotyšska, Nemecka, Moldavska, 
Srbska, Ukrajiny a Slovenska budú 
v priebehu najbližších 11 týždňov pri-
pravovaní na plnenie úloh v rámci 
mnohomárodného prostredia v oblas-
ti plánovania a riadenia vojenských 
operácií podľa štandardov NATO.

Akadémia ozbrojených síl je 
jedným z 23 Výcvikových a vzdelá-
vacích centier krajín Partnerstva za 
mier (PzM), ktoré sa podieľajú na za-
bezpečovaní efektívneho systému 
vzdelávania a výcviku vojenského 
personálu v rámci členských a part-
nerských krajín.

Spolu s týmito študentmi absolvo-
valo kurz ISOC od jeho vzniku celkovo 
156 dôstojníkov zo 17 krajín NATO 
a PzM strednej a východnej Európy. 

pplk. Ing. Tomáš Bobko    
foto: -ds-

Ukončenie VODK - KIS
 

Dňa 29. marca 2012 bol za prítomnosti riaditeľa Centra vzdelávania 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) Ing. Michala Chlebca, 
vedúceho Katedry informatiky AOS doc. Ing. Marcela Harakaľa, PhD. a prí-
slušníka Katedry elektroniky AOS doc. Ing. Martina Marka, CSc. slávnostne 
ukončený Vstupný odborný dôstojnícky kurz - Komunikačné a informačné sys-
témy (C10), číslo špecializácie 460 a 600 organizovaný Centrom vzdelávania 
AOS. Kurz je osobitným kvalifikačným predpokladom na výkon dôstojníckej 
funkcie s plánovanou hodnosťou poručík a nadporučík a tvorí súčasť vzde-
lávania dôstojníkov OS SR. Veliteľom Vstupného odborného dôstojníckeho 
kurzu bol kpt. Ing. Vladimír Renko.

Program kurzu bol rozdelený na Spoločnú časť v trvaní 1 mesiaca 
a Odbornú časť v trvaní 5 mesiacov.

Do kurzu celkovo nastúpilo a záverečnou skúškou ho zavŕšilo 14 účast-
níkov z útvarov a zariadení OS SR. Absolventi pri záverečnom preskúšaní 
preukázali dobré teoretické vedomosti z oblasti plnenia úloh a povinností v da-
nej odbornosti a špecializácii na najnižšej úrovni velenia a riadenia v OS SR 
a v štruktúrach medzinárodných štábov v súlade so štandardami NATO. 

kpt. Ing. Vladimír Renko    
foto: -ds-
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Odborné vzdelávanie

Cvičenie "Liptov 04"
 

Na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) sa dňa 13. 4. 2012 začalo veliteľsko-štábne cviče-
nie "Liptov 04" s počítačovou simuláciou.

Samotnému cvičeniu predchádzala intenzívna týž-
dňová teoretická príprava účastníkov cvičenia vo forme 
prednášok a diskusií zameraných na plánovací a rozho-
dovací proces.

Organizátorom cvičenia je Centrum vzdelávania 
AOS v súčinnosti s príslušníkmi 8. Vyššieho veliteľsko-
štábneho kurzu a cvičiacimi jednotkami sú príslušníci 
15. Základného veliteľsko-štábneho kurzu.

Cvičenia sú veľmi dôležitou súčasťou kurzov, pretože 
po teoretickej príprave poskytujú možnosti pre získavanie 
a výmenu praktických skúsenosti z plánovania bojovej 

činnosti jednotiek a tým pripravujú príslušníkov kurzu na 
ich náročnú prácu v štáboch útvarov a zariadení rezortu 
ministerstva obrany.

Cvičenie "Liptov 04" prebieha za riadenia mjr. Ing. 
Jozefa Wesselényiho a rozhodcovskej skupiny tvorenej 
príslušníkmi Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu.

Na otvorení sa zúčastnil prorektor pre vzdelávanie 
AOS doc. Ing. Pavol Bučka, CSc. spolu so zástupcami 
z katedier a Centra vzdelávania AOS, ktorí si vypočuli 
"Brifing č. 5" veliteľa 18. mechanizovanej brigády pod ve-
dením mjr. Ing. Štefana Acsaia a následné vydanie úloh 
pre podriadené jednotky - 182. mechanizovaného prápo-
ru pod velením kpt. Ing. Rastislava Vaverčáka. Do funkcií 
na štábe brigády sú zaradení príslušníci Vyššieho veliteľ-
sko-štábneho kurzu a do všetkých práporných funkcií sú 
zaradení príslušníci Základného veliteľsko-štábneho kurzu. 
Čas vyčlenený na cvičenie poskytuje priestor na pochope-
nie činnosti plánovania, na zladenie zvládnutých postupov 
a schopností v súlade s platnými predpismi a normami.

Dňa 17. 4. 2012 bola vykonaná rekognoskácia 
priestoru plánovanej operácie s využitím vrtuľníka MI-
17 v  spolupráci so Vzdušnými silami OS SR. Cvičenie 
vyvrcholí v Simulačnom centre AOS v rámci simulácie bo-
jových a logistických úloh. 

mjr. Ing. Bohuslav Vidrich    
foto: -ds-   

Ďalší absolventi kurzu Cisco 
sieťová akadémia – CCNA Exploration

 
19. apríla 2012 bol za prítomnosti vedúceho katedry 

informatiky doc. Ing. Marcela Harakaľa, PhD. a lektorov 
Cisco sieťovej akadémie doc. RNDr. Ľubomíra Dederu, 
PhD., Ing. Miroslava Ďulíka, PhD., Ing. Júliusa Barátha 
a Ing. Miloša Očkaya ukončený krátkodobý odborný 
kurz Cisco sieťová akadémia – CCNA Exploration. Kurz 
absolvovalo 15 účastníkov, ktorí sa v jednotýždňových 
sústredeniach takmer osem mesiacov od 5. septembra 
2011 pripravovali v oblasti technológií počítačových sietí. 
Boli to zástupcovia útvarov a zariadení Ozbrojených síl 
SR, Ministerstva obrany SR. V kurze sa pripravovali na 
priemyselnú certifikačnú skúšku CCNA (Cisco Certified 
Network Associate) v oblasti počítačových sietí.

Vzdelávanie v tejto oblasti ozrejmil vedúci katedry in-
formatiky doc. Harakaľ: "Akadémia ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika je do vzdelávacieho programu sieťových 
akadémií zapojená už od roku 2000. Ročne v programe 
CCNA pripraví 35 odborníkov pre GŠ a MO SR. Od roku 
2009 pripravuje aj pracovníkov NBÚ. Štúdium ponúka dve 
etapy vzdelávania, ktoré sú ukončené certifikátmi.

Absolvovanie prvej etapy (1. - 4. semester štúdia) umož-
ňuje študentom získať medzinárodne uznávaný certifikát 
označovaný ako Cisco Certified Networking Associate 
(CCNA). Druhá etapa štúdia ( 5. až 8. semester) je ukon-
čená certifikátom označovaným ako Cisco Certified 
Networking Professional (CCNP).

Prvá etapa štúdia zahŕňa v každom semestri cca 70 
riadených hodín vrátane praktických cvičení, prezentácií, 

konzultácií, samoštúdia a obhajoby projektov. V dĺžke 
4  semestrov je to 288 hodín. Každý semester je ukonče-
ný skúškou, ktorej úspešné zvládnutie je podmienkou pre 
pokračovanie v nasledujúcom semestri.

Akousi nadstavbou tejto etapy CCNA je kurz počí-
tačovej a sieťovej bezpečnosti, ktorý zahŕňa 120 hodín 
riadeného štúdia. Jeho účastníci si rozširujú vzdelanie 
v oblasti bezpečnosti počítačových sietí a získavajú certifi-
kát úrovne CCNA Security". 

-hg-    
foto: -ds-  
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Odborný kurz so zameraním na „Priebeh správneho ko-
nania v 1. stupni“ sa uskutočnil 11. - 12. apríla 2012 v rámci 
plánovaných kurzov Centra vzdelávania Akadémie ozbro-
jených síl v garancii JUDr. Miroslava Hráška z katedry 
bezpečnosti a obrany. Kurzu sa zúčastnilo 21 príslušní-
kov z rezortu obrany. Boli to velitelia zložiek a útvarov OS, 
Vojenského úradu sociálneho zabezpečenia, právnici 
a personalisti z rozpočtových a príspevkových organizácií 
v pôsobnosti MO SR.

Kurz sa zaoberal aktmi správneho konania v podmien-
kach ozbrojených síl. Garant kurzu JUDr. Hrášok zvýšenú 
pozornosť venoval správnym aktom, ktoré zasahujú do 
práv oprávnení príslušníkov ozbrojených síl ale aj aktom, 
ktoré zakladajú ich povinnosť. Prezentoval teoretickú rovi-
nu, ktorú následne previedol do aplikačnej praxe.

Na záver účastníci podujatia nastolili požiadavku na 
obdobný kurz zameraný na disciplinárne konania a na ná-
hrady škôd na majetku štátu, ktorý je v užívaní OS. 

-hg-

Priebeh správneho konania

Katedra elektroniky Akadémie ozbrojených síl organi-
zovala v dňoch 16. - 20. apríla 2012 krátkodobý odborný 
kurz „Elektromagnetická kompatibilita a frekvenčný ma-
nažment“. 

Cieľom kurzu bolo zoznámiť špecialistov na rádio-
komunikačné systémy a rádiový prieskum s najnovšími 
teoretickými a legislatívnymi otázkami elektromagnetic-
kej kompatibility a frekvenčného manažmentu vo väzbe 
na zavádzanie nových komunikačných technológií a ich 
implementáciu do praxe v OS SR. 

Kurz bol členený do piatich tematických blokov, kto-
ré boli zamerané na teoretické a legislatívne východiská 
elektromagnetickej kompatibility (EMC), na analógové 
a digitálne modulácie a ich spektrálne vlastnosti, metó-
dy rozprestretia spektra, frekvenčný manažment OS SR, 
predikcie a meranie intenzity elektromagnetického poľa v 
urbanistickej zástavbe. Záverečný blok kurzu sa venoval 
spracovaniu výsledkov meraní, výmene skúseností a zá-
verečným testom. 

Materiálne bol kurz zabezpečený meracou technikou 
katedry elektroniky a mobilným meracím pracoviskom zo 
ZaSKIS Trenčín. 

Kurzu sa zúčastnilo 8 špecialistov na komunikačné 
a  informačné systémy z útvarov OS SR a praktické me-
rania absolvoval aj rumunský kadet Edmond Moldovan, 
ktorý sa na katedre elektroniky vzdeláva v rámci progra-
mu Erasmus. 

Lektormi kurzu boli doc. Ing. Martin Marko, CSc., Ing. 
Marián Babjak, PhD. a doc. Ing. Zdeněk Matoušek, PhD., 
všetci z Katedry elektroniky AOS. 

Slávnostným odovzdaním osvedčení o absolvova-
ní kurzu vedúcim katedry elektroniky doc. Ing. Jozefom 
Putterom, CSc. sa kurz ukončil. 

-hg-    
foto: doc. Ing. M. Marko, CSc.

EMC a frekvenčný manažment 
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- CV AOS -

III. modul  v rámci kurzov „Kľúčové kompetencie ma-
nažéra“ pod názvom „Tímová práca“, ktorý realizovala 
Katedra manažmentu Akadémie ozbrojených síl v dňoch 
2. až 4. apríla 2012, bol zameraný najmä na  tímovú prácu 
a tímovú prácu v projektovom riadení. 

Tento  modul sa zaoberal  okrem už spomínaných ob-
lastí  aj  manažérskymi rolami a  kompetenciami, štýlmi 
vedenia a osobnosťou  manažéra. Súčasťou tohto modulu 
bola aj problematika sebariadenia a riadenia času mana-
žéra. Dané problémy boli obohatené aj o súčasné trendy 
vo vodcovstve a nesmierne potrebnú kompetenciu mana-
žéra 21. storočia  – kreativitu manažéra. 

PhDr. Jaroslav Nekoranec   sa venoval  problematike 
vedenia ľudí a manažérskemu prostrediu, rolám a kompe-
tenciám v manažmente. Osobnosťou manažéra a najmä jej 
emocionálnym kvocientom, sebariadením a kreativitou ma-
nažéra sa podrobne zaoberala doc. Petrufová. Výstupom 
v daných oblastiach bol aj manažérsky tréning jednotli-
vých zručností v špecifických  manažérskych činnostiach. 
Problematike skupín, tímov a praktickým cvičeniam pri tí-
movej činnosti sa venoval Ing. Belan. Súčasné trendy vo 
vodcovstve rozanalyzoval a aplikoval do vojenskej praxe 
prof. Sopóci. 

Súčasťou tohto  modulu boli rôzne ďalšie tréningové 
metódy s cieľom zvýšiť a zefektívniť manažérsku prácu 
a správanie sa  manažérov v súčasnej vojenskej  praxi. 
Jednotliví záujemcovia v kurze  si počas neho neustále 
vymieňali skúsenosti z vojenskej manažérskej  praxe. 

Priebeh kurzu sa vyznačoval úzkym prepojením teórie 
s praxou, tréningom manažérskych zručností a simulova-
nými ukážkami  v rámci  manažérskeho tréningu.

Garantom kurzu  bol prof. Ing. Milan Sopóci vedúci ka-
tedry manažmentu   a hlavnou lektorkou  bola doc. PhDr. 
Mária Petrufová, PhD. Lektorský tím tohto modulu  ďalej 
tvorili:   prof. Ing.  Milan Sópoci, PhD., Ing. Ľubomír Belan, 
PhD., PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD. 

Absolvovalo ho 25  zamestnancov rezortu obrany - kon-
krétne vojenského obranného spravodajstva v Bratislave, 
VÚ 2207 Levice, VÚ 6335 Prešov, VÚ 1101 Trebišov, VÚ 
3333 Zvolen a ÚOŠKŠOK Trenčín  a samozrejme, že aj 
zástupcovia AOS Liptovský Mikuláš. 

Spätná väzba na kvalitu kurzu bola meraná anonym-
ným dotazníkom, ktorý poslúži katedre manažmentu  
k skvalitneniu obsahu ďalšieho kurzu.

doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.

Tímová práca manažéra

Predsedníčka organizácie Mgr. Dana 
Chraščová informovala členov o stave v oblasti 
pracovno-právnych vzťahov, zabezpečenia soci-
álnych výhod a to nielen pre členov odborov ale aj 
pre ostaných zamestnancov  akadémie, zaobe-
rala sa otázkami bezpečnosti pri práci. Vyzdvihla 
pozitíva, ktoré sa zahrnuli vďaka odborom do 
Pracovného poriadku AOS a poukázala na výho-
dy, ktoré odbory presadili do obsahu Kolektívnej 
zmluvy na rok 2012. Analyzovala výsledky vy-
konania periodickej previerky, organizačno 

- spoločenskú agendu organizácie. Informovala 
tiež o akciách, ktoré každoročne organuzujú od-
borári pre dôchodcov a členov odborov. 

Hodnotiace rokovanie odborárov pozdra-
vil poverený rektor AOS doc. Ing. Pavel Nečas, 
PhD., ktorý sa vo svojom vystúpení zaoberal 
najmä pedagogickými perspektívami  a perso-
nálnymi otázkami akadémie. 

Odborová organizácia prerokovala ďalej 
otázky  využívania zákonných možností svojej 
angažovanosti pri riadení školy, otázky hraničné-
ho, nízkeho počtu členov  v organizácii, finančné 
otázky týkajúce sa rezervného fondu. 

V závere odborári schválili uznesenie z roko-
vania schôdze a návrhy prítomných členov ZO 
na kandidátov výkonného výboru a revíznej ko-
misie SOZ ZO.

-hg-

Odborári hodnotili 
Základná organizácia Slovenského odborového zväzu zamestnancov obrany (ZO SOZ ZO) pri Akadémii 

ozbrojených síl (AOS) zhodnotila svoju činnosť od apríla minulého roka za takmer 90 percentnej účasti svojich 
členov.
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2. - 4. - IDEB  -  prezentácia AOS v Bratislave
4. - 67. výročie víťazstva nad fašizmom (Rozkaz prezidenta SR)
9. - 15.  -  vojenská púť Lurdy (voj. duchovný)
14. - 15. - AOP revíznych technikov VTZ (ŠPE)
14. - 15. - Inštruktor špeciálnej telesnej prípravy (KtTVaŠ)
14. - 25. - Správa registratúry pre zamestnancov 
v št. a ver. správe (prBaOUS)
15. - udeľovanie titulu  Doctor honoris causa  (aula AOS)
16. - 17. - prednáška v ISOC – lektori NATO HQ  (ISOC)
16. - 18. - Seminár „New Trends in Signal 
Processing XI.“  (KtE, Tatr.Zruby)
17. - Študentská vedecká konferencia v AOS
18. - ukončenie VVŠK 8  (CV)
21. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE),  (ŠPE)
21. - 23. - Aktuálne otázky medzinárodných 
vzťahov a zahr.politiky (KtBaO)
21. - 23. - Sťažnosti, podnety, oznámenia, kurz (ktBaO)
21. - 25. - Projektový manažment I. (ktM)
21. 5. - 1. 6. - semestrálne skúšky za LS (katedry, študenti)
25. - ukončenie ZVŠK 15  (CV)
28. 5. - 1. 6. - Administratívna bezpečnosť pre 
zamestnancov v štátnej a verejnej správe (prBaOUS)

Akcie  na  máj 2012

Barancová, Helena  
Zákonník práce komentár 
lmaoskZF 33199 

Borovský, Juraj
Cestovný ruch trendy a perspektívy 
lmaoskZF 33200 

Aktualizovaná príručka 
obchodného práva 
lmaoskZF 33201

Sun-c‘, 6.-5. stol. pred Kr. 
Umění války Sun-c‘ 
lmaoskZF 33202 

Číhař, Jiří  
1001 tipů a triků pro Microsoft 
Excel Microsoft Excel 2007/2010 
[nejužitečnější postupy 
členěné dle obtížnosti] 
lmaoskZF 33203 

Budaj, Pavol  
Manažment operácií 
lmaoskZF 33204 

Flešková, Marta
Aplikovaná psychológia pre 
ekonómov a manžérov 
lmaoskZF 33205 

Urban, Jan 
10 nejdražších manažerských chyb [jak 
se vyvarovat nejzávažnějších chyb] 
lmaoskZF 33206 

Polzer, Jan 
333 tipů a triků pro Drupal 
sbírka nejlepších řešení a 
postupů pro váš web 
lmaoskZF 33207 

Procházka, David 
CSS a XHTML tvorba dokonalých 
www stránek krok za krokem 
lmaoskZF 33208 

Bishop, Judith  
C# návrhové vzory 
lmaoskZF 33209 

Matoušek, Oldřich
Sociální služby legislativa, 
ekonomika, plánování, hodnocení 
lmaoskZF 33210 

Sociální práce v praxi specifika různých 
cílových skupin a práce s nimi 
lmaoskZF 33211 

Sociální politika
lmaoskZF 33212 
 
Giddens, Anthony   
Sociologie 
lmaoskZF 33213 

Dobiáš, Rudolf 
Triedni nepriatelia svedectvá o 
brutalite komunistického režimu 
lmaoskZF 33214/2 

Triedni nepriatelia svedectvá o 
brutalite komunistického režimu III. 
lmaoskZF 33214/3 

Murphy, Raymond 
Essential grammar in use a self-
study reference and practice 
book for elementary students 
of English with answers 
lmaoskZF 33215  

Swan, Michael  
 Practical English Usage 
easier, faster reference 
lmaoskZF 33216 

Tyrala, Pawel  
 Prakseologia w edukacji 
dla bezpieczenstwa 
lmaoskZF 33217 

Olak, Antoni  
Mobbing & stres zjawisko czy 
rzeczywistosc naszych czasów 
lmaoskZF 33218 

Koblen, Ivan
Obranné spôsobilosti, výskum, 
vyzbrojovanie a obranný priemysel 
v kontexte európskej spolupráce 
[vedecká monografia] 
lmaoskUč 5389 

Baňas, Tomáš  
Návrh modelu sociálnej práce v systéme 
sociálneho zabezpečenia Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky dizertačná práca 
lmaoskDrDIZ 67 

pripravila Beáta Pokrievková

Akademická knižnica AOS
PRÍRASTKY KNIŽNIČNÉHO FONDU

Mikulášske 
významné výročie 

24. apríla 2012 uplynu-
lo rovných 190 rokov od 
narodenia Janka Kráľa.

Narodil sa v Liptovskom 
Svätom Mikuláši v jednom 
z  meštianskych domov, 
ktorý stojí dodnes na 
východnej strane mikuláš-
skeho námestia.

Janko Kráľ bol najrevolučnejší, častokrát ozna-
čovaný ako básnik-búrlivák. Bol to slovenský 
národný buditeľ, predstaviteľ romantizmu a jeden 
z najvýznamnejších a najradikálnejších básnikov 
štúrovskej generácie. -hg-
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Za účasti členov vedenia školy a ďalších priaznivcov tenisu sa začalo prvé oficiálne tenisové stretnutie. Výsledok 
stretnutia nie je podstatný, dôležité je, že zhodnotenie ihriska a jeho povrchu bolo kladné. Nové ihrisko bude slúžiť 
športuchtivým záujemcom z radov AOS na jeho aktívne využívanie.

Mgr. Ján Pápay, PhD.

Slávnostné otvorenie tenisového ihriska
11. apríla 2012 rektor Akadémie 

ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika (AOS) doc. Ing. Pavel 
Nečas, PhD. slávnostne spus-
til prevádzku nového tenisového 
kurtu s umelým povrchom symbo-
lickým prestrihnutím pásky.

Už  druhý rok  prebieha spolupráca medzi Akadémiou ozbro-
jených síl a Personálnym úradom OS SR v oblasti zápožičky 
exponátov z depozitu úradu.

V depozite Personálneho úradu OS SR sa nachádza množstvo 
umeleckých diel a ďalších artefaktov, ktoré nie je možné bežne vy-
staviť pre  zamestnancov oboch inštitúcií, študentov, účastníkov 
kurzov aj návštevám, ktoré zavítajú do priestorov akadémie.

Na  základe  dohovoru  medzi  rektorátom  akadémie a odde-
lením  metodiky výchovy a kultúry úradu  opustila depozit  veľká  
drevená socha  partizána, ktorá je   umiestnená  pred aulou,  2 busty  
generála  M. R. Štefánika,  tie  zveľaďujú   miestnosť   riadenia  na   
rektoráte  a konferenčnú  miestnosť  a  nedávno  na  stenu  medzi  
aulou  a  vestibulom  učebného   bloku pribudol gobelín.

Keďže  je  vždy  lepšie,  keď  sú  umelecké  diela  vystavené   
verejne, ako  keby  mali   ležať v nesprístupnených priestoroch, spo-
lupráca v tejto oblasti bude pokračovať. 

Tie najvzácnejšie a najcennejšie diela ostanú žiaľ,  z  dôvodov  
ochrany, v depozite. -pf-

 AOS spolupracuje s Personálnym úradom OS SR 
pri „skultúrňovaní“ svojich priestorov

Ktorá bude tá šťastná?
V kinosále Akadémie ozbrojených síl sa prostredníctvom Centra 

vzdelávania a spolupráce s pracoviskom ZUČ uskutočnilo 16. apríla 
2012 divadelné predstavenie  Gogoľovej Ženby s názvom „Ktorá bude 
tá šťastná?“

Divadelný kus naštudoval amatérsky divadelný súbor   ŠAPO z  Ploštína 
(pri L. Mikuláši), ktorý si píše históriu od roku 1920. Aktuálna etapa divadelnej 
činnosti súboru sa zrodila v roku 2004 a úspešne pokračuje dodnes. Režisérka 
súboru Mária Grajciarová siahla v tejto divadelnej sezóne 2011/2012 po hu-
moristickej a nadčasovej tvorbe N. V. Gogoľa a s hercami ŠAPO nacvičila 

„obrátený“ komediálny príbeh, načierajúci do súčasnosti, v ktorom si syn podni-
kateľa vyberá nevestu spomedzi viacerých vydajachtivých žien, pričom vzniká 
množstvo vtipných situácií, ktoré vytvorili priestor pre pobavenie diváka. A di-
váci sa v kinosále AOS skutočne bavili. A humorné situácie ukázali na fakt, že 
človek sa vo svojich snoch,  či morálke ani dobou nemení.

-hg-



Pod vedením kpt. Ing. Václava Želonku sa uskutoč-
nil 21. apríla 2012 turistický pochod kadetov Akadémie 
ozbrojených síl na Skalnaté pleso (1751 m). 

Z akadémie vyrazili  skoro ráno a pred siedmou hodi-
nou už kráčali zo Starého Smokovca na Hrebienok. Ich 
trasa pokračovala popri Zamkovského chate k samotné-
mu Skalnatému plesu, ktoré leží v Skalnatej doline pod 
Lomnickým štítom. K plesu dorazili o 9:30 h. 

Počasie cestou nahor bolo príjemné i keď pod mrakom. 
Nad Zamkovského chatou  bol terén vysnežený a nároč-
ný, a keďže sa pri Skalnatom plese náhle zmenilo počasie 
a začalo snežiť, kadeti spolu s veliteľom Želonkom zostúpi-
li časovo najkratšou trasou do Tatranskej Lomnice, kde už 
husto pršalo. Podľa slov kadetov „najkrajšia časť pochodu 
bol zostup, lebo po vysneženej ceste sa dalo kĺzať po za-
dku i po bruchu“.

Pochod na Skalnaté pleso, ktorý zorganizovali Školské 
jednotky AOS, absolvovali: rtm. Katarína Máthéová, kadeti 
1. ročníka vojaci Matej Škrabala,  Martin  Horňák,  Zuzana  
Kisidayová, Kamil Jusko, Zuzana Roganská, Ondrej Šavolt, 
Šimon Bílik, Ján Bobčík a kadet 2. roč. Ján Bečkei.

-vž-

Turistický pochod 
na Skalnaté pleso

Cezpoľný beh
Prvé jarné lúče v posledný aprílový 

týždeň boli sprievodným javom otvore-
nia športových aktivít katedry telesnej 
výchovy a športu vo vonkajších zariade-
niach telovýchovného areálu Akadémie 
ozbrojených síl v Demänovej.

Dňa 25. apríla sa uskutočnil cezpoľný 
beh pre študentov a zamestnancov akadé-
mie.

Organizátor súťaže Mgr. Dušan Litva, 
PhD., pripravil pre kategórie žien 2 km 
trať a pre mužov 4 km trať v priestore te-
lovýchovného areálu a za strelnicou. 
Predchádzajúce náročné zamestnania 
začiatkom týždňa študentov 2 ročníka 
(dlhé pešie pochody z Račkovej doliny do 
AOS v Demänovej - 27 km) spôsobili, že 
sa študenti ešte dostatočne nezregenero-
vali a preto sa na štart postavili prevažne 
„prváci“. Aj napriek tejto skutočnosti sa 
predsa len silné vôľové tipy presadili a prvé 
dve miesta v kategórii mužov si rozdelili 
Lukáš Imling a Juraj Kopček z 2. ročníka. 
Súťažiaci na prvých troch miestach boli 
ocenení diplomom a vybojovali si nomi-
náciu na majstrovstvá Ozbrojených síl SR, 
ktoré budú v máji na Smrekovici.

Výsledky:

4 km muži:  1.Lukáš Imling 10:12,0
	       2.Juraj Kopčok 10:13,0
	       3.Boris Marek 10:23,0
2 km ženy: 1. Zuzana Kisidayová 6:29,0

Mgr. Dušan Litva, PhD.
Katedra TVaŠ AOS


